
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА

II Р И К А 3

05] 5US/S № S’
г. Вятские Поляны

Об утверждении антикоррупционной политики муниципального 
казенного учреждения управления образования администрации 
Вятскополянского района и Кодекса профессиональной этики и 

служебного поведения работников управления образования

В целях формирования пакета документов, необходимых для 
организации по предупреждению коррупционных проявлений в управлении 
образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Антикоррупционную политику муниципального 

казенного учреждения управления образования администрации 
Вятскополянского района. Приложение 1.

2. Утвердить Кодекс профессиональной этики и служебного поведения 
работников управления образования администрации Вятскополянского 
района. Приложение 2.

3. Методисту управления образования (Кожевниковой Н.Г.) 
ознакомить работников управления образования администрации 
Вятскополянского района под рбсгшсь.

4. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования С.В. Мальцева

ПОДГОТОВЛЕНО

Методист РУО С.Ф. Гайнулина

Разослать: дело



Приложение 1 
к приказу управления 
образования администрации 
Вятскополянского района

от бШ, OS'. Ло/О №

АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ПОЛИТИКА 
муниципального казенного учреждения управления образования администрации

Вятскополянского района

1. Общие положения

1.1. Антикоррупционная политика муниципального казенного учреждения 
управления образования администрации Вятскополянского района (далее - Управление) 
представляет собой комплекс взаимосвязанных принципов, процедур и конкретных 
мероприятий, направленных на профилактику и пресечение коррупционных 
правонарушений в Управлении.

1.2. Антикоррупционная политика Управления разработана в целях защиты прав 
и свобод граждан, обеспечения законности, правопорядка и общественной безопасности, 
определяет задачи, основные принципы противодействия коррупции и меры 
предупреждения коррупционных правонарушений.

1.3. Антикоррупционная политика разработана в соответствии с Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", с учетом 
Методических рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по 
предупреждению и противодействию коррупции, утвержденных Минтрудом России от 8 
ноября 2013 г., Указом Президента Российской Федерации от 31 декабря 2015 г. N 683 "О 
Стратегии национальной безопасности Российской Федерации", Указом Президента 
Российской Федерации от 15 июля 2015 г. N 364 "О мерах по совершенствованию 
организации деятельности в области противодействия коррупции".

1.4. Настоящая Антикоррупционная политика является внутренним документом 
Управления, направленным на профилактику и пресечение коррупционных 
правонарушений в деятельности Управления.

2. Цели и задачи

Приверженность Управления закону и высоким этическим стандартам в деловых 
отношениях способствует укреплению его репутации среди физических и юридических 
лиц. При этом репутация Управления может до некоторой степени служить защитой от 
коррупционных посягательств со стороны недобросовестных представителей других 
организаций и органов государственной власти.

2.1. Основными целями антикоррупционной политики являются:
минимизация риска вовлечения Управления, его руководства и работников в

коррупционную деятельность;
формирование у работников Управления независимо от занимаемой должности, 

контрагентов и иных лиц единообразного понимания антикоррупционной политики 
Управления о неприятии коррупции в любых формах и проявлениях;

разъяснение основных требований антикоррупционного законодательства 
Российской Федерации, которые могут применяться в Управлении.

2.2. Задачи антикоррупционной политики;
информирование работников о нормативно-правовом обеспечении работы по



противодействию коррупции и ответственности за совершение коррупционных 
правонарушений;

определение основных принципов противодействия коррупции в Управлении;
внедрение в практику работы принципов и требований антикоррупционной 

политики, ключевых норм антикоррупционного законодательства, а также мероприятий 
по предотвращению коррупции;

оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц;
поддержание деловой репутации Управления на должном уровне.

3. Термины и определения

3.1. Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, 
получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное 
незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки 
законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, 
ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных 
прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды 
указанному лицу другими физическими лицами. Коррупцией также является совершение 
перечисленных деяний от имени или в интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 
Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции").

3.2. Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов 
государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского общества, 
организаций и физических лиц в пределах их полномочий (пункт 2 статьи 1 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"):

по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему 
устранению причин коррупции (профилактика коррупции);

по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 
коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных
правонарушений.

3.3. Предупреждение коррупции - деятельность организации, направленная на
введение элементов корпоративной культуры, организационной структуры, правил и 
процедур, регламентированных внутренними нормативными документами,
обеспечивающих недопущение коррупционных правонарушений.

3.4. Организация - юридическое лицо независимо от формы собственности, 
организационно-правовой формы и отраслевой принадлежности.

3.5. Контрагент - любое российское или иностранное юридическое, или 
физическое лицо, с которым организация вступает в договорные отношения, за 
исключением трудовых отношений.

3.6. Взятка - получение должностным лицом, иностранным должностным лицом 
либо должностным лицом публичной международной организации лично или через 
посредника денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде незаконных оказания ему 
услуг имущественного характера, предоставления иных имущественных прав за 
совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, 
если такие действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица 
либо если оно в силу должностного положения может способствовать таким действиям 
(бездействию), а равно за общее покровительство или попустительство по службе.

3.7. Коммерческий подкуп - незаконные передача лицу, выполняющему 
управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, 
иного имущества, оказание ему услуг имущественного характера, предоставление иных 
имущественных прав за совершение действий (бездействие) в интересах дающего в связи



с занимаемым этим лицом служебным положением (часть 1 статьи 204 Уголовного 
кодекса Российской Федерации).

3.8. Комплаенс - обеспечение соответствия деятельности организации 
требованиям, налагаемым на нее российским и зарубежным законодательством, иными 
обязательными для исполнения регулирующими документами, а также создание в 
организации механизмов анализа, выявления и оценки рисков коррупционно-опасных 
сфер деятельности и обеспечение комплексной защиты организации.

3.9. Коррупционное правонарушение - деяние, обладающее признаками 
коррупции, за которое нормативным правовым актом предусмотрена гражданско- 
правовая, дисциплинарная, административная или уголовная ответственность.

3.10. Коррупционный фактор - явление или совокупность явлений, порождающих 
коррупционные правонарушения или способствующие их распространению.

3.11. Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность 
(прямая или косвенная) работника (представителя организации) влияет или может 
повлиять на надлежащее исполнение им должностных (трудовых) обязанностей и при 
которой возникает или может возникнуть противоречие между личной 
заинтересованностью работника и правами и законными интересами организации, 
способное привести к причинению вреда правам и законным интересам, имуществу и 
(или) деловой репутации организации, работником которой он является.

3.12. Личная заинтересованность работника (представителя организации) - 
заинтересованность работника (представителя организации), связанная с возможностью 
получения работником (представителем организации) при исполнении должностных 
обязанностей выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 
имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц.

3.13. Субъекты антикоррупционной политики - народ государства, органы 
государственной власти и местного самоуправления, учреждения, организации и лица, 
уполномоченные на формирование и реализацию мер антикоррупционной политики, 
граждане.

4. Основные принципы антикоррупционной деятельности Управления

Система мер противодействия коррупции в Управлении основывается на 
следующих ключевых принципах:

4.1. Принцип соответствия антикоррупционной политики Управления 
действующему законодательству и общепринятым нормам.

Реализуемые антикоррупционные мероприятия соответствуют Конституции 
Российской Федерации, заключенным Российской Федерацией международным 
договорам, законодательству Российской Федерации и иным нормативным правовым 
актам, применимым к Управлению.

4.2. Принцип личного примера руководства.
Ключевая роль руководства Управления в формировании культуры нетерпимости 

к коррупции и в создании внутриорганизационной системы предупреждения и 
противодействия коррупции.

4.3. Принцип вовлеченности работников.
Информированность работников Управления о положениях антикоррупционного 

законодательства и их активное участие в формировании и реализации 
антикоррупционных стандартов и процедур.

4.4. Принцип соразмерности антикоррупционных процедур риску коррупции.
Разработка и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих снизить

вероятность вовлечения Управления, его руководителя и сотрудников в коррупционную 
деятельность, осуществляется с учетом существующих в деятельности Управления 
коррупционных рисков.



4.5. Принцип эффективности антикоррупционных процедур.
Применение в Управлении таких антикоррупционных мероприятий, которые имеют 

низкую стоимость, обеспечивают простоту реализации и приносят значимый результат.
4.6. Принцип ответственности и неотвратимости наказания.

Неотвратимость наказания для работников Управления вне зависимости от
занимаемой должности, стажа работы и иных условий в случае совершения ими 
коррупционных правонарушений в связи с исполнением трудовых обязанностей, а также 
персональная ответственность руководства Управления за реализацию
внутриорганизационной антикоррупционной политики.

4.7. Принцип открытости деятельности.
Информирование контрагентов, партнеров и общественности о принятых в 

Управлении антикоррупционных стандартах ведения работы.
4.8. Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга.
Регулярное осуществление мониторинга эффективности внедренных

антикоррупционных стандартов и процедур, а также контроля за их исполнением.

5. Область применения антикоррупционной политики 
и круг лиц, попадающих под ее действие

5.1. Работники Управления, находящиеся с Управлением в трудовых 
отношениях, вне зависимости от занимаемой должности и выполняемых функций.

5.2. Физические и (или) юридические лица, с которыми Управление вступает в 
договорные отношения.

6. Обязанности работников Управления, связанных с предупреждением
и противодействием коррупции

6.1. Воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных 
правонарушений в интересах или от имени Управления.

6.2. Воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано 
окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного 
правонарушения в интересах или от имени Управления.

6.3. Незамедлительно информировать непосредственного руководителя о случаях 
склонения работника к совершению коррупционных правонарушений.

6.4. Незамедлительно информировать руководителя о ставшей известной 
работнику Управления информации о случаях совершения коррупционных 
правонарушений другими работниками Управления, контрагентами Управления или 
иными лицами;

6.5. Сообщить руководителю или иному ответственному лицу о возможности 
возникновения либо возникшем у работника Управления конфликте интересов.

7. Специальные обязанности работников Управления, связанных 
с предупреждением и противодействием коррупции

7.1. Специальные обязанности в связи с предупреждением и противодействием 
коррупции установлены для следующих категорий лиц, работающих в Управлении:

руководство Управления;
лица, ответственные за реализацию антикоррупционной политики;
работники Управления, чья деятельность связана с коррупционными рисками; 

лица, осуществляющие внутренний контроль и аудит.
7.2. Специальные обязанности в связи с предупреждением и противодействием 

коррупции:



руководствоваться интересами Управления - без учета своих личных интересов, 
интересов своих родственников и друзей при принятии решений по деловым вопросам и 
выполнении своих трудовых обязанностей;

избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к 
конфликту интересов;

запрещается получать в связи с исполнением трудовых обязанностей 
вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, 
ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные 
вознаграждения);

проводить контрольные мероприятия, направленные на выявление 
коррупционных правонарушений работниками Управления;

рассматривать сообщения о случаях склонения работников Управления к 
совершению коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной 
организации, а также о случаях совершения коррупционных правонарушений 
работниками Управления, контрагентами или иными лицами;

организовывать обучающие мероприятия по вопросам профилактики и 
противодействия коррупции и индивидуального консультирования работников 
Управления;

оказывать содействие уполномоченным представителям контрольно-надзорных и 
правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок деятельности 
Управления по вопросам предупреждения и противодействия коррупции;

оказывать содействие уполномоченным представителям правоохранительных 
органов при проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных 
преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия;

проводить оценку результатов антикоррупционной работы и подготавливать 
соответствующие отчетные материалы.

8. Определение должностных лиц, ответственных за реализацию 
антикоррупционной политики

8.1. В целях обеспечения условий для осуществления в Управлении полномочий 
по реализации антикоррупционной политики определено должностное лицо.

9. Перечень реализуемых Управлением антикоррупционных мероприятий, 
стандартов, процедур и порядок их выполнения

9.1. Нормативное обеспечение, закрепление стандартов поведения: 
разработка и утверждение Кодекса этики и служебного поведения работников

Управления;
введение в договоры, связанные с хозяйственной деятельностью Управления, 

стандартной антикоррупционной оговорки;
введение антикоррупционных положений в трудовые договоры работников 

Управления.
9.2. Разработка и введение специальных антикоррупционных процедур: 
введение процедуры информирования работодателя работниками Управления о

случаях склонения их к совершению коррупционных нарушений и порядка рассмотрения 
таких сообщений;

введение процедуры информирования работодателя о ставшей известной 
работнику Управления информации о случаях совершения коррупционных 
правонарушений другими работниками Управления, контрагентами и иными лицами и 
порядка рассмотрения таких сообщений;

введение процедуры информирования работодателя о возникновении конфликта



интересов и порядка его урегулирования;
введение процедур защиты работников Управления, сообщивших о 

коррупционных правонарушениях в деятельности организации, от формальных и 
неформальных санкций.

9.3. Обучение и информирование работников Управления:
ознакомление работников Управления с нормативными документами по вопросам 

предупреждения и противодействия коррупции;
предоставление беспрепятственного доступа работникам Управления к 

локальным нормативным актам в области противодействия коррупции;
организация индивидуального консультирования работников Управления по 

вопросам применения (соблюдения) антикоррупционных стандартов и процедур.
9.4. Обеспечение соответствия системы внутреннего контроля и аудита 

Управления требованиям антикоррупционной политики:
осуществление регулярного контроля соблюдения внутренних 

антикоррупционных процедур;
осуществление регулярного контроля данных бухгалтерского учета, наличия и 

достоверности первичных документов бухгалтерского учета;
осуществление регулярного контроля экономической обоснованности расходов в 

сферах с высоким коррупционным риском: обмен деловыми подарками,
представительские расходы, благотворительные пожертвования, вознаграждения 
внешним консультантам и т.д.

9.5. Оценка результатов проводимой антикоррупционной работы и 
распространение отчетных материалов:

проведение регулярной оценки результатов работы по противодействию 
коррупции;

подготовка и распространение отчетных материалов о проводимой работе и 
достигнутых результатах в сфере противодействия коррупции.

10. Ответственность работников Управления за несоблюдение 
требований Антикоррупционной политики Управления

10.1. Работники Управления должны соблюдать нормы действующего 
антикоррупционного законодательства Российской Федерации, в том числе Уголовного 
кодекса Российской Федерации, Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции".

10.2. Работники Управления, независимо от занимаемой должности, несут 
ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской 
Федерации, за несоблюдение принципов и требований настоящей Антикоррупционной 
политики Управления.

10.3. Каждый работник Управления при заключении с ним трудового договора 
должен быть ознакомлен с Антикоррупционной политикой Управления и локальными 
нормативными актами Управления, касающимися противодействия коррупции, и 
соблюдать принципы и требования указанных документов.

10.4. Лица, виновные в нарушении требований Антикоррупционной политики 
Управления, могут быть привлечены к дисциплинарной, административной, гражданско- 
правовой и уголовной ответственности.

11. Порядок пересмотра Антикоррупционной политики Управления
и внесение в нее изменений

11.1. Руководитель или иное назначенное им лицо осуществляет регулярный



мониторинг хода и эффективности реализации Антикоррупционной политики 
Управления. Если по результатам мониторинга возникают сомнения в эффективности 
реализуемых антикоррупционных мероприятий, в Антикоррупционную политику 
Управления вносятся изменения и дополнения. Конкретизация отдельных аспектов 
Антикоррупционной политики Управления может осуществляться путем разработки 
дополнений к Антикоррупционной политике Управления.

11.2. Пересмотр утвержденной Антикоррупционной политики Управления может 
проводиться и в иных случаях, таких как внесение изменений в Трудовой кодекс 
Российской Федерации и законодательство о противодействии коррупции, изменения 
организационно-правовой формы организации и т.д.

11.3. Утвержденная Антикоррупционная политика Управления доводится до 
сведения всех работников Управления, в том числе принимаемых на работу, и в 
обязательном порядке должна применяться в деятельности Управления.



Приложение 2
к приказу управления образования 
администрации 
Вятскополянского района 
от 05\ №

КОДЕКС
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ЭТИКИ И СЛУЖЕБНОГО ПОВЕДЕНИЯ РАБОТНИКОВ 

УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Кодекс профессиональной этики и служебного поведения работников управления образования 
администрации Вятскополянского района (далее - Кодекс) разработан в соответствии с Федеральным законом от 
25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

1.2. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной этики и основных правил 
служебного поведения, которыми рекомендуется руководствоваться работникам управления образования 
администрации Вятскополянского района (далее - Управление) независимо от занимаемой ими должности.

1.3. Работникам, принятым на работу в Управление, рекомендуется ознакомиться с положениями Кодекса 
для соблюдения его этических норм и требований в процессе своей трудовой деятельности.

1.4. Целью Кодекса является установление этических норм и правил служебного поведения работников 
Управления для достойного выполнения ими профессиональной деятельности, содействие укреплению 
авторитета, доверия граждан к Управлению, а также обеспечение единых норм поведения работников 
Управления.

1.5. Кодекс призван повысить эффективность выполнения работниками Управления их должностных 
обязанностей.

1.6. Знание и соблюдение работниками Управления положений Кодекса является одним из приоритетных 
критериев оценки качества профессиональной деятельности и служебного поведения.

2. Основные принципы и правила служебного 
поведения работников Управления

2.1. Основные принципы служебного поведения работников Управления являются основой поведения 
граждан Российской Федерации в связи с осуществлением ими профессиональных должностных обязанностей.

2.2. Работники Управления, сознавая ответственность перед государством, обществом и гражданами, 
призваны:

- исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессиональном уровне в целях 
обеспечения эффективной работы;

- исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина определяют 
основной смысл и содержание деятельности работника Управления;

- не оказывать предпочтения каким-либо профессиональным или социальным группам и учреждениям, 
противодействовать и не подчиняться не отвечающему интересам граждан влиянию отдельных должностных лиц 
и административному давлению;

- осуществлять свою деятельность в пределах полномочий Управления, установленных законодательством 
Российской Федерации;

- исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных 
интересов, препятствующих добросовестному исполнению работниками Управления должностных обязанностей;

- соблюдать нейтральность, исключающую возможность влияния на служебную деятельность решений 
политических партий, иных общественных объединений;

- проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и должностными лицами;
- проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям граждан различных национальностей и 

народностей России, учитывать их культурные особенности, вероисповедание, способствовать сохранению 
самобытности;

- соблюдать конфиденциальность информации о работниках Управления, касающейся условий 
жизнедеятельности, личных качеств и проблем, принимать меры для обеспечения нераспространения 
полученных сведений доверительного характера;

- воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном исполнении 
работником Управления должностных обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных 
нанести ущерб ее репутации или авторитету Управления;

- принимать предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по недопущению 
возникновения конфликта интересов и урегулированию возникших случаев конфликта интересов;



- воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении деятельности Управления, 
руководителя Управления, если это не входит в должностные обязанности работника;

- не использовать служебное положение для оказания влияния на деятельность Управления, должностных 
лиц, государственных и муниципальных служащих при решении вопросов личного характера;

- соблюдать установленные в Управлении правила публичных выступлений и предоставления служебной 
информации;

- уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой информации по 
информированию общества о работе Управления;

- воздерживаться от высказывания негативных оценочных суждений относительно деятельности других 
структурных подразделений администрации Вятскополянского района;

- нести личную ответственность за результаты своей деятельности.
2.3. Работникам Управления, наделенным организационно-распорядительными полномочиями по 

отношению к другим работникам, следует принимать меры к тому, чтобы подчиненные им работники не 
допускали коррупционно-опасного поведения, своим личным поведением подавать пример честности, 
беспристрастности и справедливости.

2.4. Руководитель Управления, наделенный организационно-распорядительными полномочиями, призван:
- принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов;
- принимать меры по предупреждению коррупции;
- не допускать случаев принуждения работников к участию в деятельности политических партий и 

общественных объединений.
2.5. Руководителю Управления, наделенному организационно-распорядительными полномочиями, следует 

принимать меры к тому,
- чтобы своим личным поведением подавать пример честности, беспристрастности и справедливости;
- чтобы не допускать случаев совместной деятельности лиц, состоящих между собой в близком родстве или 

свойстве (родители, супруги, братья, сестры, сыновья, дочери, а также братья, сестры, родители и дети супругов), 
если их деятельность связана с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью ему.

3. Этические правила служебного 
поведения работников Управления

3.1. В служебном поведении работникам Управления необходимо исходить из конституционных 
положений о том, что человек, его права и свободы являются высшей ценностью, и каждый гражданин имеет 
право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту чести, достоинства, своего 
доброго имени.

3.2. В служебном поведении работникам Управления следует воздерживаться от:
- любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по признакам пола, возраста, расы, 

национальности, языка, гражданства, социального, имущественного или семейного положения, политических 
или религиозных предпочтений;

- грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых замечаний, предъявления 
неправомерных, незаслуженных обвинений;

- угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих нормальному общению или 
провоцирующих противоправное поведение.

3.3. Работники Управления призваны способствовать своим служебным поведением установлению в 
коллективе деловых взаимоотношений и конструктивного сотрудничества друг с другом.

3.4. Работникам Управления рекомендуется быть вежливыми, доброжелательными, корректными, 
внимательными и проявлять терпимость в общении с гражданами и коллегами.

3.5. Внешний вид работника Управления при исполнении им должностных обязанностей в зависимости от 
условий службы и формата служебного мероприятия должен способствовать уважительному отношению 
граждан к Управлению, соответствовать общепринятому деловому стилю, который отличают официальность, 
сдержанность, традиционность, аккуратность.

4. Ответственность за нарушение положений Кодекса

4.1. Нарушение работником Управления положений настоящего Кодекса подлежит рассмотрению в 
Управлении и при подтверждении факта нарушения - моральному осуждению, а в случаях, предусмотренных 
федеральными законами, нарушение положений Кодекса влечет применение к работнику Управления 
юридической ответственности.

4.2. Соблюдение работниками Управления положений Кодекса учитывается при проведении аттестаций, 
формировании кадрового резерва для выдвижения на вышестоящие должности, а также при наложении 
дисциплинарных взысканий.




